
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1307 - 05 DE JANEIRO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIA
PORTARIA Nº 012 DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. RONNI VAN CRUZ RIBEIRO, do cargo comissionado de Diretor de 
Setor, símbolo CCI, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril 
de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de dezembro de 2023.

Guapimirim, 05 de janeiro de 2024.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

EDITAL
EDITAL N.º 001/024

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos 
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor
BRASIL S/A  SNA 02/01/24 27122-5 R$          1.633,16

BRASIL S/A  FUNDEB 02/01/24 42854-X R$       276.969,65
C.E.F   CUSTEIO 02/01/24 624009-0 R$      4.030.622,66
BRASIL S/A  SNA 03/01/24 27122-5 R$          2.819,85
BRASIL S/A  SNA 04/01/24 27122-5 R$          1.319,94
BRASIL S/A  SNA   05/01/24 27122-5 R$          3.079,69

                           

Guapimirim, 05 de janeiro de 2024.
Uelington de Oliveira Quirino

Secretário Municipal de Fazenda
Mat. 110027/22

PARECER

CONVOCAÇÃO
Convocação para 5º Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Turismo de 

Guapimirim - Biênio 2023-2025

O Conselho Municipal de Turismo, no uso de suas atribuições, convoca os mem-
bros do Conselho Municipal de Turismo para comparecerem a 5º Reunião Ordiná-
ria que será realizada no dia 09 de janeiro de 2024, terça-feira, às 15:00 horas em 
primeira chamada e às 15:30, em segunda chamada, com a presença mínima de 5 
(cinco) conselheiros, nas instalações da Secretaria Municipal de Turismo, localizada 
na Rodovia Santos Dumont, km 106 - Praça Inês Betini Liboredo - Monte Olivetti, 
com a seguinte pauta:

- Leitura da ata da reunião anterior;

- Posse dos novos conselheiros suplentes;

- Ideias e Sugestões para o Fórum de Turismo;

- Possibilidade de um Terminal Rodoviário em Parada Modelo;

- Dúvidas da Resolução que dispõe sobre critérios para elaboração, confecção e 
distribuição do Mapa Turístico Oficial do Município de Guapimirim-RJ e

- Assuntos Gerais;

Guapimirim, 05 de janeiro de 2024

Mayara Barroso de Faria
Secretaria Municipal de Ambiente e Sustentabilidade

2 BIO Nº 1307 - GUAPIMIRIM 05 de Janeiro de 2024CIDADE DE



3BIO Nº 1307 - GUAPIMIRIM05 de Janeiro de 2024 CIDADE DE



4 BIO Nº 1307 - GUAPIMIRIM 05 de Janeiro de 2024CIDADE DE



5BIO Nº 1307 - GUAPIMIRIM05 de Janeiro de 2024 CIDADE DE



6 BIO Nº 1307 - GUAPIMIRIM 05 de Janeiro de 2024CIDADE DE



7BIO Nº 1307 - GUAPIMIRIM05 de Janeiro de 2024 CIDADE DE



8 BIO Nº 1307 - GUAPIMIRIM 05 de Janeiro de 2024CIDADE DE



AUTOS DE INTERDIÇÃO
9BIO Nº 1307 - GUAPIMIRIM05 de Janeiro de 2024 CIDADE DE



EXTRATOS  

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 8227/2023 

CONTRATO N° 125/2023 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CASA CIVIL Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e o senhor 
ALOYSIO CARNEIRO MAGALHÃES. 

OBJETO: locação do imóvel localizado na Rua Ita, Lote 39, Quadra C, Loteamento Vila 
Guapi, Centro, Guapimirim/RJ. 

VALOR: O valor deste contrato é de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais), 
para encargo mensal R$ 7.000,00 (sete mil reais), conforme anuência do LOCADOR, 
constantes no processo administrativo. 

DATA DA ASSINATURA: 14/12/2023 

VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses. 

FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais 
normativas aplicadas a espécie. 

 

 

Guapimirim-RJ, 14 de dezembro de 2023. 

 

 
CAIO CEZAR SILVEIRA LEAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL 
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 8449/2021 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 43/2021 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FAZENDA, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a E A ASSOCIAÇÃO 

NÚCLEO UNIVERSITÁRIO DE PESQUISAS, ESTUDOS E CONSULTORIA - NUPEC  

OBJETO: 2° Termo de Prorrogação da vigência do Contrato n° 43/2021, nos termos previstos em 
sua cláusula quinta. 

VALOR: O valor total manter-se-á o mesmo do contrato originário, previsto em fls. 731, cláusula 
quarta, a saber:   

“4.1. A remuneração do contratado dar-se-á exclusivamente por meio 
de honorários de êxito, fixados no percentual de 20% sobre o benefício 
econômico decorrente das medidas judiciais e/ou administrativas 
patrocinadas pelo Contratado, ou seja, onde a atuação do Contratado 
importe em incremento apurado e concreto nos repasses de royalties 
realizados em favor do Município, e incidindo exclusivamente sobre o 
incremento obtido.” 

FUNDAMENTO: Este contrato rege-se pela Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, bem 
como as demais normativas aplicadas a espécie. 

 

 

 

Guapimirim, 21 de dezembro de 2023. 

UELINGTON DE OLIVEIRA QUIRINO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

10 BIO Nº 1307 - GUAPIMIRIM 05 de Janeiro de 2024CIDADE DE



 

 Página 1 de 1 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 10441/2023 

CONTRATO N° 112/2023 
PROCESSO DE ORIGEM Nº 10534/2022 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL, Órgão Público integrante do Poder 
Executivo Municipal, e a empresa CONECTA CAR LOCADORA DE AUTOMOVEIS 

LTDA. 

OBJETO: locação de veículos automotores, a fim de atender a demanda do Paço 
Municipal. 

VALOR: R$ 172.062,00 (cento e setenta e dois mil e sessenta e dois reais). 

DATA DA ASSINATURA: 21/11/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais 
normativas aplicadas a espécie. 

 

Guapimirim-RJ, 21 de novembro de 2023. 

 
 
 

WALLACE GULINELI DE PAULA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM 
 
 
 
  

 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3466/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 22/2022 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, e a empresa FENDER VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA. 

OBJETO: apostilamento com acréscimo por repactuação ao Contrato nº 22/2022, a partir do 
dia 22 de dezembro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA: 23/12/2023 

VALOR: O valor Total referente ao apostilamento com acréscimo por repactuação será 
de R$ 568.300,56 (quinhentos e sessenta e oito mil trezentos reais e cinquenta e seis 
centavos). 

FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais normativas 
aplicadas a espécie. 

 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

11BIO Nº 1307 - GUAPIMIRIM05 de Janeiro de 2024 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


